
 

 

 

 

 

Alternatīvās Latvijas vēstures un sociālo zinību olimpiādes 

NOLIKUMS 

8.klašu izglītojamiem 

2024./2025. mācību gads 

 

 

1. Olimpiādes mērķi un uzdevumi 

 

1.1 Veicināt izglītojamo interesi par vēstures un sociālo zinību tēmām. 

1.2 Piedāvāt izglītojamiem iespēju vispusīgi pārbaudīt un apliecināt savas zināšanas un prasmes. 

1.3 Celt izglītojamo pašapziņu un valstiskās piederības sajūtu. 

1.4 Popularizēt vēstures un sociālo zinību apguvi. 

 

2. Vispārīgie jautājumi 

 

2.1 Atklātā vēstures un sociālo zinību olimpiāde 8.klašu audzēkņiem ir Jaunmārupes pamatskolas 

iniciatīva, tāpēc visi ar tās organizēšanu un saturu saistītie jautājumi ir Jaunmārupes pamatskolas 

pārziņā. 

 

3. Olimpiādes norises laiks un vieta: 

 

3.1 Olimpiādes norises laiks: 2025. gada 24.aprīlis;  

3.2 Olimpiādes sākums: plkst.10.00; 

3.3 Norises vieta: Klātienē, Jaunmārupes pamatskolā, Mazcenu alejā 3.  

 

4. Olimpiādes darba saturs un norise: 

 

4.1 Atklātajā olimpiādē 8.klašu audzēkņi tiks pārbaudīti par tēmām “Apgaismība Latvija - 

personības” un “Bizness – no idejas līdz uzņēmumam”. 

4.2  Olimpiādes uzdevumi tiks veidoti pēc sekojošās struktūras – mājas darbs, tests par vēstures 

jautājumiem, sociālo zinību uzdevums klātienē un tā prezentēšana. 

4.3 Mājas darbs – katra komanda sagatavo komandas nosaukumu, noformējumu, kas atbilst 

olimpiādes tēmām. Mājas darbs ir īsi jāprezentē – skola, nosaukums, kāpēc tāda izvēle. Par 

noformējumu un nosaukumu iespējams saņem maksimums 3 punktus. 

4.4 Tests tiek veidots Google Forms vidē. Ar tā izpildes noteikumiem skolēni tiek iepazīstināti testa 

saņemšanas brīdī. Ierīces testa izpildei tiek nodrošinātas. Testa izpildei paredzētas apmēram 20 – 

30 minūtes. 

4.5 Sociālo zinību uzdevums – biznesa idejas izstrāde. Dalībniekiem tiks dots laiks izstrādā biznesa 

ideju par kādu konkrētu preci, ar kuru dalībniekus iepazīstinās norises laikā. Ideja būs jāprezentē.  

4.6 Biznesa idejas tiek prezentētas un vērtētas vadoties pēc olimpiādes dienā pieejamiem kritērijiem. 

Biznesa ideju vērtēšanā tiek piesaistīti klātesošie pedagogi. 

4.7 Kopējais olimpiādes norises laiks – līdz 4 stundām, atkarībā no dalībnieku skaita. 

 

5. Noteikumi 

 

5.1 Skolu olimpiādē pārstāv viena 8.klašu skolēnu komanda, kas sastāv no 4 dalībniekiem.  

5.2 Olimpiādes laikā skolēni neizmanto papildu ierīces, informācijas meklēšanas rīkus, utml. 

 

 

 



6. Olimpiādes darbu vērtēšana.   

6.1 Skolas tiek aicinātas pieteikt vienu skolotāju vērtētāju (kam nav obligāti jābūt vēstures vai 

sociālo zinību skolotājam), lai piedalītos biznesa ideju vērtēšanā; 

6.2 Mājas darbu vērtēšanā vērtētāji vienojas par piešķiramo punktu skaitu no 0 līdz 3 katrai 

komandai. 

6.3 Testa daļa tiek labota automātiski Google forms ņemot vērā atbildes pareizumu. Viena pareiza 

atbilde ir viens punkts. 

6.4 Biznesa idejās visu vērtētāju punkti tiks summēti un izdalīti uz vērtētāju skaitu, veidojot vidējo 

punktu skaitu. 

6.5 Mājas darba, testa un radošā darba uzdevumi tiks summēti. 

 

7. Olimpiādes dalībnieku apbalvošana.   

7.1 Olimpiādes rezultāti tiek pārskatīti, apkopoti un apstiprināti olimpiādes dienā. 

7.2 Dalībnieki saņem apbalvojumus – I, II un III vieta un atzinības.  

7.3 Ja komandas saņem vienādus punktu skaitus, vērtētāji drīkst ņemt vērā citus faktorus un izlemt 

vietu dalījumu. 

 

8. Pieteikšanās kārtība 

8.1 Skolas atbildīgā persona līdz 17.aprīlim piesaka izglītojamos dalībniekus un skolotājus 

vērtētājus;  

8.2 Dalībnieku pieteikšanai tiek izmantota pieteikumu saite:  

https://forms.gle/tjXxodKYMk1oTBgPA  

 

 

Jaunmārupes pamatskolas vēstures skolotāja Sabīne Ozoliņa 

https://forms.gle/tjXxodKYMk1oTBgPA


Pielikums 1 

 

Alternatīvās vēstures un sociālo zinību olimpiādes dienas kārtība 

 

Laiks Plānotais 

9:45 – 10:00 • Dalībnieku ierašanās un reģistrācija  

10:00 – 10:30 • Iepazīšanās ar olimpiādes norisi 

• Komandu mājas darba apskate 

10:30 – 11:00 • Olimpiādes testa daļas izpilde 

11:00 – 12:30 • Biznesa idejas izstrāde  

12:30 – 13:00 • Pusdienu pauze 

13:00 – 13:30 • Biznesa idejas prezentēšana un vērtēšana 

13:30 – 14:00 • Rezultātu apkopošana 

• Apbalvošana 

 


